

امارت اسلامی
افغانستان به عنوان
یک الگوی جدید
عملایک خون
تازه ای در درگ های
اندیشه ورزی در
حوزه حکومت داری
اهل سنت تزریق
کرده و این یک
مسأله مهم است

برخی معتقدند بین رهبران طالبان افغانستان برخی به پاکستان نزدیک تر یا با تحریک طالبان پاکستان ارتباطاتی دارند، در مقابل تردیدهایی جدی نیز وجود دارد. امکانش هست در خصوص سطح و چگونگی این روابط توضیح دهید؟

تحریک طالبان پاکستان با شبکه حقانی ارتباطات گسترده ای دارد. تقریباً می شود گفت که حدود یک سوم قدرت سیاسی و نظامی که هم اکنون در افغانستان وجود دارد در اختیار شبکه حقانی می باشد. شبکه حقانی رویکردهای پشتون گرا دارد و مثل قبيله محسود رویکردهای قبيله گرایانه ندارد و پشتون گرا شدن تحریک طالبان پاکستان طبعاً این گروه را به این جریان بیشتر نزدیک می کند.

در ماه های اخیر یکی از مهم ترین مسائلی که در واکنش های مقامات پاکستانی در خصوص افغانستان شاهد بوده ایم همین مسأله تحریک طالبان پاکستان و کنترل آن توسط امارت اسلامی افغانستان بوده است. با توجه به حملات تروریستی اخیر در شهرهایی همچون پشاور و کراچی در پاکستان و گمانه زنی هایی در خصوص ارتباط این عملیات ها با تحریک طالبان پاکستان به نظر شما این گروه چه تأثیری در روابط بین دولت پاکستان و امارت اسلامی افغانستان در ادامه خواهد داشت؟

اجازه بدهید در ابتدا یک نکته را عرض کنم، امارت اسلامی افغانستان هم اینک دارد به عنوان یک الگوی جدید در جهان اهل سنت حکومت می کند. شما مدل مالزی را داشته اید، مدل خلیفه گری حجاز را داشته اید، مدل عثمانی آقای اردوغان را داشته اید، اما متفکرین اسلام گرا مخصوصاً متفکرین شمال آفریقا هیچ کدام از این مدل ها را امروز به عنوان مدل های معتبر حکومت اسلامی به رسمیت نمی شناسند. امارت اسلامی افغانستان به عنوان یک الگوی جدید عملایک خون تازه ای در درگ های اندیشه ورزی در حوزه حکومت داری اهل سنت تزریق کرده و این یک مسأله مهم است. حال در یک سطح پایین تر و نه از موضع نخبگانی و یا حداقل از موضع نخبگان فکری بلکه نخبگان ابزاری به این شرط که شبه نظامیان از جمله تحریک طالبان پاکستان را هم در کنار نخبگان ابزاری به عنوان نیروهایی نظامی قرار دهیم، می بینیم که در بین اینها این خیزش فکری به وجود آمده و اینها هم یک امید جدید به حکومت داری پیدا کرده اند. تحریک طالبان پاکستان یک زمانی قطعاً ابزار دست ارتش برای کنترل منطقه بوده، اما الان به یک بلوغ فکری رسیده است و اولاً از آن ساختار قبيله گرا خارج شده و یک نوع پوست اندازی نموده و ثانیاً قطعاً به دنبال تقویت مدل حکومت داری در افغانستان و کمک به امارت اسلامی افغانستان است و دیگر آنکه قطعاً این ایده رادر پاکستان نیز پیگیری می کند. در نتیجه نقش تحریک طالبان پاکستان جدید که پوست اندازی کرده، در تحولات آینده پاکستان جدی خواهد بود و این منوط است به روابط امارت اسلامی افغانستان با ارتش پاکستان، یعنی اگر اختلافات این دو طرف بخواهد بیش از پیش بروز نماید و اگر درگیری های مرزی بین ارتش پاکستان و امارت اسلامی افغانستان بخواهد همچنان در این مرز پرتنش به این صورت باقی بماند یا نشانه هایی از دخالت پاکستان در افغانستان بخواهد به صورت دائمی مشاهده شود،